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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá rekonstrukcí obchodního domu „Dům služeb Mělník“.

Cílem je rekonstrukce celého objektu a přestavba 2.NP tak, aby zde vznikly prostory pro

městskou knihovnu, dětské centrum Kašpárek a prostory pro další volnočasové aktivity pro

občany města. Cílem je dosáhnout optimálního řešení s ohledem na efektivní využití energií

vstupujících do budovy, snížit celkovou energetickou náročnost budovy a vytvořit kvalitní vnitřní

prostředí pro prostory stávající i nově navržené. Na začátku práce jsou uvedeny parametry a

požadavky týkající se návrhu a provozu multifunkčních domů včetně uvedení příkladů

vzorových staveb. Dále je uvedeno vyhodnocení současného stavu včetně vyhodnocení

energetické náročnosti budovy, které dále slouží jako podklad pro koncepční řešení přestavby

2.NP a možná opatření vedoucí ke snížení celkové energetické náročnosti stavby.

Klíčová slova:

Rekonstrukce

Úspora energií

Kvalita vnitřního prostředí

Energetická náročnost budovy
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ABSTRACT

This thesis deals with the reconstruction of the "House of services Melnik". The main

goal is deep retrofit of second floor at the municipal library, children's center “Kasparek”,

fitness facilities and other services for the citizens of the city. The aim is to achieve an optimal

solution with regard to energy-efficient and indoor environmental quality.

This thesis consists of five parts. The first part deals with the requirements for buildings

based on the functional use. Particular examples of similar reconstruction serve as inspiration.

The current state of the building is described in the second chapter. There is a description of

the building (information about the location of building, building information, photos and

functional use), structures (building construction, windows…), and technical systems in the

building (heating, domestic hot water, ventilation ....). Furthermore there is an assessment of

building components and technical systems and their possible solutions with a view to

improving energy efficiency and indoor environmental quality. The third chapter describes the

rebuilding of the 2nd floor and other changes in the building. It is the concept of remodeling of

business units at the municipal library, fitness center, multipurpose hall and a children's center

with adjacent gym. Changes in the structures, windows, skylights and technical facilities in the

building are also described here. The fire protection of the building is described in this chapter.

Escape routes from the building are main problem. The assessment of the energy performance

of the building is noted in the fourth chapter. Individual input parameters for the calculation

(indoor and outdoor temperature, occupancy buildings ...) and the calculation procedure are

written in the fourth chapter. The final evaluation of the current state of the building is

summarized in tables (average heat transfer coefficient, energy label of the building envelope

etc). Finally there are described possibilities of using renewable energy sources. They are the

solar collectors and photovoltaic panels on the roof of the building. The last chapter is an

overview of the various measures in alternatives A-D and compares them in terms of

consumption for heating, HVAC, primary energy entering the building etc.

In conclusion there is described a summary of the main objectives of the thesis, as well

as recommendations for the more detailed proposal (static assessment of building structures,

detailed design of HVAC equipment etc).

Key words:

Reconstruction

Energy savings

Indoor Environment Quality

Energy performance of building
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ÚVOD
Předmětem této práce je rekonstrukce obchodního domu na Mělníku. Hlavním cílem

projektu je využít veškerou plochu, která byla původně určena pro komerční účely nejen pro

obchod, ale také pro rozšíření služeb pro občany města. Jedním z nově navrhovaných provozů

by měla být nová městská knihovna, která se nyní nachází v historické budově Vily Karoly. Vila

Karola je postavena v pseudogotickém slohu. Tvoří jí starší dům č. p. 41 z roku 1876 a přístavba

č. p. 40. Budova vily nesplňuje současné požadavky moderních knihoven. Chybí zde například

prostory pro čtení knih přímo v knihovně. Mezi další služby města by měl patřit například nový

víceúčelový sál pro zasedání města či kulturní akce, prostory pro sportovní vyžití a dětské

centrum pro děti předškolního věku. Dalším požadavkem je revitalizace obvodového pláště

z hlediska úspory energií. Budova pochází z 80. Let a od té doby zde neproběhla žádná větší

rekonstrukce. Konstrukce obvodového pláště ani výplně otvorů nesplňují současné tepelně-

technické požadavky. Pouze u prostor banky (jihovýchodní fasáda) byla vyměněna okna za

plastová s izolačními dvojskly.

Diplomová práce se skládá celkem z pěti částí. V první části je uveden souhrn požadavků

vyplývajících z nově navrhovaných provozů (dětské centrum – požadavky podobné mateřským

školám, posilovna, fitness, multifunkční sál atd.) a vyhodnocení současného stavu (kapitoly 1 a

2) po návrh přestavby 2NP a rekonstrukce obvodového pláště včetně optimalizace výplní otvorů

(kapitola 3). Další kapitolou je posouzení energetické náročnosti budovy a možnosti použití

obnovitelných zdrojů energie (kapitola 4). Poslední kapitola (kapitola 5) shrnuje navrhovaná

opatření a jejich vyhodnocení z hlediska energetické náročnosti budovy.

Důraz je kladen především na řešení stavebních konstrukcí a výplní otvorů z hlediska

změny dispozice a také z hlediska tepelně-technické kvality obálky budovy. Podrobný

konstrukční návrh a statické posouzení stavebních konstrukcí a výplní otvorů není předmětem

této práce. Z hlediska systémů TZB se práce zabývá koncepčním řešením vzduchotechniky (dále

jen VZT) pro druhé nadzemní podlaží s novými provozy. Koncept ostatních systémů TZB zůstává

nezměněný, pouze je uvažováno se změnami vyplývajícími z nové dispozice objektu. Podrobné

řešení a dimenzování systému VZT pro druhé nadzemní podlaží ostatních systémů TZB není

předmětem této práce.

Na začátku projektu jsem provedla průzkum a prohlídku okolí i stavebního objektu. Od

města Mělník jsem získala počáteční podněty, které by bylo vhodné u budovy vyřešit. Městský

úřad Mělník mi poskytl energetický audit [2], stavební dokumentaci pasportizace objektu [1] a

část původní stavební dokumentace z roku 1984 [3][4]. Dále jsem vyhledávala informace a

podněty občanů města Mělníka. Vycházela jsem z informací uvedených v měsíčníku Mělnické

Radnice [8] a v Mělnickém deníku [6][7][9]. Pro posouzení stávajícího stavu jsem také vycházela

z dalších materiálů: závazné předpisy a vyhlášky týkající se tepelné ochrany budovy, parametrů

vnitřního prostředí, požárně-bezpečnostního řešení staveb atd. Na základě těchto informací byl

vyhodnocen současný stav budovy a byl vytvořen seznam opatření nutných ke zlepšení

energetické náročnosti budovy a vytvoření kvalitního vnitřního prostředí. Byla zpracována
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architektonická studie, která řeší nové využití druhého nadzemního podlaží a celkovou

přestavbu pro nové služby občanům města. Výsledná studie byla koncepčně vyhodnocena také

z hlediska požárně-bezpečnostního řešení stavby a to především z hlediska únikových cest.

Hodnocení energetické náročnosti budovy vycházelo z vyhodnocení současného stavu

budovy. K současnému vyhodnocení spotřeby energetických energií v budově by měl sloužit

energetický audit budovy zpracovaný v roce 2004 a také souhrnné spotřeby energií za poslední

roky (teplo z CZT, elektřina, voda). Tyto vstupy však nelze v diplomové práci přímo použít ke

srovnání energetický náročnosti současného stavu a jednotlivých navrhovaných opatření.

Důvodem je především změna funkčního využití budovy, která má za následek změnu

obvodového pláště budovy (změna okenních otvorů), ale také jiné požadavky na kvalitu

vnitřního prostředí, než tomu bylo doposud. Z tohoto důvodu byl vytvořen model „stávajícího

stavu“, který zahrnuje změny obálky budovy, respektuje jiné funkční využití a jinou obsazenost

budovy. Pro přiblížení se k hodnotám současného stavu jsou parametry jednotlivých konstrukcí

uvažovány totožné s parametry konstrukcí stávajících. Je také uvažován původní koncept

systémů TZB (vytápění a příprava teplé užitkové vody). Změna se týká především systémů VZT

pro druhé nadzemní podlaží, kde je uvažováno s konkrétní výměnou vzduchu podle nových

provozů. Konkrétní opatření vedoucí ke snížení energetické náročnosti jsou pak řešeny ve

variantách. Pro jednotlivé varianty (A-D) opatření byla sestavena energetická bilance. Jednotlivé

varianty se liší především tepelně-technickými parametry stavebních konstrukcí a parametry

systému VZT (možnosti a účinnost zpětného získávání tepla). Všechny varianty byly nakonec

vyhodnoceny z hlediska provozních energií a porovnány s modelem „stávajícího stavu“ i mezi


[…]


získáváním tepla pro celý objekt lze dosáhnout další úspory o dalších cca 10% z hlediska potřeby

tepla na vytápění.
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6. Závěr
Tato diplomová práce se věnovala rekonstrukci Obchodního domu na Mělníku.

Základními požadavky na začátku práce byl koncepční návrh změny funkčního využití budovy,

která je v současné době z velké části nevyužívaná a koncepční návrh opatření vedoucích

ke snížení energetické náročnosti budovy. Cílem těchto změn a opatření bylo, aby výsledný

návrh vedl k energeticky optimalizované budově, která bude splňovat nejen tepelně-technické

požadavky na stavby, ale také zajistí dostatečnou kvalitu vnitřního prostředí v budově. Výsledný

návrh by měl být také šetrný k životnímu prostředí například snížením primárních energií

vstupujících do budovy použitím obnovitelných zdrojů energie.

Na začátku samotné práce bylo nutné zjistit jednotlivé požadavky a doporučení ze strany

Města Mělník a také zájmy občanů města. Dále byla provedena prohlídka přímo na místě.

Vzhledem k tomu, že v současné době je většina prostor ve 2NP nevyužívaná a nájemci se dost

často střídají, nabízí se možnost předělat celé 2NP pro nové využití. Z tohoto důvodu byla zcela

změněna dispozice ve druhém nadzemním podlaží tak, aby zde vznikly nové prostory pro

rozšíření služeb občanům města. Jedná se především o nové prostory knihovny, které by mimo

jiné nabízely prostory ke čtení, PC koutek, dětský koutek a další. Nově je multifunkční dům

doplněn o prostory fitness a malé tělocvičny například pro hodiny jógy. Dětské centrum

Kašpárek je umístěno v novém prostoru, který mimo jiné obsahuje místo pro hernu i lehárnu a

také je zde možnost využívat prostory přiléhající tělocvičny. S takto rozsáhlou přestavbou

souviselo také prověření požárně-bezpečnostního řešení stavby a to především mezní délky

únikových cest. Po vyhodnocení bylo navrženo druhé únikové schodiště a stávající únikové

schodiště bylo rozšířeno o komunikaci tak, aby úniková cesta vedla přímo mimo budovu.

Podrobnější vyhodnocení požárně-bezpečnostního řešení stavby nebylo vzhledem k velkému

rozsahu předmětem této práce.

Další vyhodnocení kvality vnitřního prostředí, stavebních konstrukcí a systémů

technických zařízení v budově vycházelo z dostupných podkladů a projektové dokumentace.

Jednalo se především o tepelně-technické parametry kvality obálky budovy. Podrobný

konstrukční návrh a statické posouzení stavebních konstrukcí nebyl předmětem této práce.

Z hlediska technických zařízení v budově se změny týkají především vzduchotechnických

zařízení, tak aby vyhovovaly požadavkům, které přímo souvisí se změnou využití. Jedná se o

koncepční návrh řešení VZT soustavy pro 2NP. Podrobný návrh a dimenzování nové soustavy

nebyl vzhledem k charakteru práce předmětem této práce.

Poslední částí diplomové práce bylo vyhodnocení energetické náročnosti budovy jako

celku a následný návrh jednotlivých opatření vedoucích ke snížení nákladů na provoz budovy.

Na celý objekt je nutné pohlížet komplexně. Nelze se zaměřit pouze na jednu část jako je třeba

kvalita obálky budovy. Je nutné sledovat všechny související parametry – provoz, energie

vstupující do budovy, vzhled, bezpečnost, náklady na provoz a jednotlivá opatření atd.

K celkovým úsporám energie mohou přispět i systémy VZT (zpětné získávání tepla u VZT

zařízení, výměna zářivkových svítidel za úsporná,…). Také nelze přemýšlet jen nad tím, kolik
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které opatření ušetří peněz, ale je potřeba se zamyslet nad tím, co která opatření přinesou do

budoucna. Nejedná se jen o provozní náklady, ale také dopad na kvalitu vnitřního prostředí.

Předložené varianty opatření jsou postupně řazeny od těch nejsnadněji proveditelných a

finančně méně náročných po ta opatření, která jsou technologicky i finančně náročnější.

Základním opatřením je postupné zvyšování tepelně-technické kvality obálky budovy. Mezi další

opatření patří řešení systémů VZT se zpětným získáváním tepla. Mezi finančně náročnější

opatření patří instalace fotovoltaických panelů a solárních kolektorů instalovaných na střeše

objektu, které vedou k dalšímu snížení provozních nákladů. Všechna předložená opatření ve

variantách A-D mají ukázat, že i takto rozsáhlý objekt má velký potenciál z hlediska úspor

energie (snížení spotřeby tepla na vytápění, snížení spotřeby energie na provoz VZT zařízení

obsluhováním několika provozoven jednou VZT jednotkou, úspora potřeby energie na přípravu

teplé vody použitím solárních kolektorů…).

Tato diplomová práce by tedy měla sloužit jako inspirace ostatním – investorům,

provozovateli obchodního domu ale i dalším, kteří by se případnou přestavbou a rekonstrukcí

obchodního domu zabývali. Koncepční návrhy přestavby, úprav systémů TZB a opatření

k celkovým úsporám energie by bylo nutné dále prohloubit. Z hlediska přestavby 2NP objektu

by bylo nutné prověřit také statiku objektu zásahem do stavebních konstrukcí – bourání

obvodového zdiva pro nové okenní otvory, větší lokální zatížení (místo obchodních jednotek

knihovna…). Dále by bylo nutné podrobněji prověřit požárně-bezpečnostní řešení stavby

z hlediska jiného požárního zatížení i obsazenosti objektu. V neposlední řadě by bylo také nutné

podrobnější dimenzování VZT soustavy pro 2NP.

Diplomová práce – Rekonstrukce multifunkční budovy na Mělníku

Bc. Veronika Svobodová 2017
