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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Práce se zabývá typickým aktuálním problémem – hledání cest k energetické sanaci

rozsáhlých nebytových staveb, v tomto případě přestavbě obchodního centra ze sedmdesátých

let dvacátého století v centru okresního města. Úlohu si diplomantka přinesla sama, klíčové

body k řešení jsme jen společně upřesnili. Vycházela ze znalosti místních poměrů. Práci se

věnovala soustředěně a přiměřeně využívala konzultace s vedoucím práce. Práce je celkově

dobře uspořádaná a má odpovídající rozsah.

Na přístupu diplomantky oceňuji soustředěnost na téma i schopnost koncepčního nadhledu

reagující na znalost místních podmínek a potřeb. Vzniklá technicky podložená studie může

být použita městem jako příspěvek do diskuse, jak tuto přestavbu řešit.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě
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